
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN THỊNH 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tân Thịnh, ngày     tháng 3 năm 2024   

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, công tác 

Phòng cháy chữa cháy rừng và đánh giá, giám sát dự án trồng cây Quế  

năm 2024 trên địa bàn xã Tân Thịnh 

  

Căn cứ Luật lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022 

Quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản;  

Thực hiện nội dung thông báo kết luận số 22/TB-KLCTUBND của chủ tịch 

UBND xã Tân Thịnh ngày 04/3/2024 tại phiên họp thường kỳ tháng 3 năm 

2024; 

 Nhằm nâng cao công tác, quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. UBND xã 

xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, công 

tác phòng cháy chữa cháy rừng và đánh giá, giám sát dự án trồng cây Quế năm 

2024 trên địa bàn xã với các nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao vai trò của chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể có 

liên quan, các chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ  và phát triển rừng. 

- Đảm bảo việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp. Kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp; kiểm 

soát được tình hình quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã, không để hình thành các 

tụ điểm lớn về phá rừng, khai thác, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, chế biến, 

kinh doanh lâm sản trái pháp luật trên địa bàn xã. 

- Đánh giá khách quan, hiệu quả của Dự án trồng Quế trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu. 

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm phải thực hiện theo đúng quy 

định của pháp luật. 

- Khi phát hiện các hành vi vi phạm phải thiết lập hồ sơ vi phạm trình cấp 

có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật.  

- Mọi hành vi vi phạm đều phải được xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng 

quy định nhằm nâng cao tính răn đe và giáo dục cao. 

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát các tổ được phân công theo nhiệm vụ 

ghi chép biên bản kiểm tra báo cáo số liệu với Ban chỉ đạo xã theo quy định.  



- Công tác kiểm tra phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn về người và tài sản; 

không lợi dụng công tác kiểm tra, xử lý gây phiền hà, nhũng nhiễu. Nghiêm cấm 

các hành vi cố tình gây khó khăn, ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh cho các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh chế biến, buôn bán, vận chuyển lâm sản hợp pháp. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH KIỂM TRA 

1. Kiểm tra các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác, vận chuyển, chế 

biến, sản xuất, mua bán, tàng trữ, lâm sản trên địa bàn xã; 

2. Kiểm tra toàn bộ các diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn xã, 

tập trung các khu vực rừng tự nhiên, đặc dụng, phòng hộ, khu vực giáp ranh;  

 3. Kiểm tra lâm sản có dấu hiệu vi phạm trên phương tiện vận chuyển trên 

các tuyến đường; 

4. Kiểm tra việc sử dụng, quản lý rừng của chủ rừng theo hồ sơ được giao 

đất, giao rừng; kiểm tra việc chuyển đổi diện tích rừng sang mục đích khác; 

kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng của chủ rừng; 

5. Kiểm tra diện tích tham gia thực hiện Dự án trồng Quế trên địa bàn xã; 

đôn đốc, hướng dẫn các hộ dân tham gia thực hiện trồng rừng, chăm sóc rừng 

Quế các năm. 

 III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

- UBND xã thành lập Tổ công tác (có danh sách kèm theo) phối hợp với 

Trạm Kiểm lâm Tân Dương, các ban ngành liên quan để thực hiện kiểm tra. 

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân là chủ lâm sản, chủ cơ sở chế biến, mua bán 

lâm sản hoặc người điểu khiển phương tiện vận chuyển lâm sản phải chấp hành 

các yêu cầu kiểm tra của Tổ kiểm tra; xuất trình hồ sơ nguồn gốc lâm sản theo 

quy định tại Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT nếu thấy sai phạm thì lập biên 

bản vi phạm làm căn cứ để xử lý theo quy định. 

IV. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN KIỂM TRA 

1. Lực lượng 

- Chỉ đạo chung: Ông Hoàng Văn Hòa - Chủ tịch UBND xã. 

- Lực lượng tham gia: Trạm Kiểm lâm Tân Dương (cử cán bộ Kiểm lâm 

phụ trách địa bàn tham gia), Ban lâm nghiệp xã, Công an xã, Quân sự xã, các 

Tổ quần chúng bảo vệ rừng và PCCCR ở xóm để tổ chức kiểm tra. 

2. Phương tiện kiểm tra: Phương tiện cá nhân; trang thiết bị được cấp, 

quản lý, sử dụng theo quy định của pháp luật. 

V. THỜI GIAN, PHẠM VI KIỂM TRA 

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 05/3/2024 đến hết ngày 31/12/2024. (Thời 

gian thực hiện 02 lần/tháng, lịch cụ thể do tổ trưởng sắp xếp phân công cụ thể)  

2. Phạm vi kiểm tra: Thực hiện kiểm tra trên địa bàn toàn xã về việc chấp 

hành Luật lâm nghiệp và các quy định về khai thác, vận chuyển, kinh doanh lâm 



sản của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, công tác phòng cháy, chữa cháy, các 

hộ tham gia Dự án trồng rừng Quế các năm. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kiểm lâm địa bàn, Ban lâm nghiệp 

Tham mưu cho UBND xã kiện toàn ban chỉ đạo, tổ công tác kiểm tra.   

2. Lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã 

Theo chức năng nhiệm vụ được giao cử cán bộ phối hợp tuần tra, kiểm tra 

xử lý đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

3. Ban tài chính 

Tham mưu cho UBND xã bổ sung dự toán hỗ trợ kinh phí cho Kế hoạch 

kiểm tra truy quét theo quy định. 

4. Trưởng xóm, Tổ quần chúng bảo vệ rừng và PCCCR  

Có trách nhiệm tham mưu cho Chi ủy chi bộ, Mặt trận xóm tổ chức họp 

tuyên truyền sâu rộng đến mọi người dân được biết về việc chấp hành Luật Lâm 

Nghiệp, Thông tư số 26/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022; tăng 

cường kiểm tra khu vực rừng do xóm quản lý (nếu phát hiện có dấu hiệu san ủi 

đường,  khai thác, vận chuyển gỗ, vầu trái phép trực tiếp báo ngay cho Chủ tịch 

UBND xã) để kịp thời ngăn chặn và xử lý theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm 

nghiệp, công tác phòng cháy chữa cháy rừng và đánh giá, giám sát dự án trồng 

cây Quế năm 2024 trên địa bàn xã Tân Thịnh ./.  

Nơi nhận: 

- UBND huyện(b/c); 

- Hạt Kiểm lâm rừng ATK; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND,MTTQ xã; 

- Các tổ chức chính trị-xã hội xã; 

- BCĐ, Tổ công tác; 

- 09 xóm trên địa bàn; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

          

 

   

Hoàng văn Hòa 



  DANH SÁCH 

Tổ công tác kiểm tra lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn xã năm 2024 

(Kèm theo Kế hoạch số       ngày     tháng 3 năm 2024 của UBND xã Tân Thịnh ) 

      
STT Họ Và Tên Chức Vụ Phân công 

Nội dung thực 

hiện 
Thời gian 

1 Ma Thanh Hoàn Phó Chủ tịch UBND xã Tổ trưởng 

Kiểm tra các khu 

vực rừng đặc 

dụng, phòng hộ, 

diện tích nhận hỗ 

trợ bảo vệ rừng, 

diện tích thực 

hiện dự án trồng 

Quế các năm. 

Từ ngày 05/ 3/2024 đến 

hết ngày 31/12/2024 (lịch 

đi kiểm tra, giám sát do tổ 

trưởng phân công, sắp xếp 

nhằm đảm bảo tiến độ 

công việc theo quy định). 

2 Nguyễn Tiến Chung KL phụ trách địa bàn Tổ phó 

3 Hoàng Đình Bình Phó ban LN Thư ký (tổng hợp) 

4 Đàm Vĩnh Phúc Cán bộ Thống kê - NN Thành viên 

5 Hoàng Văn Tuấn Chủ tịch Hội CCB Thành viên 

6 Dương Văn Bộ Công chức Địa chính Thành viên 

7 Lường Trọng Trách Bí thư Đoàn TN Thành viên 

8 Nguyễn Viết Hoan Chủ tịch Hội ND Thành viên 

9 Trưởng xóm Trưởng xóm Thành viên 
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